

CODE - ZYMO

N.B. :-	1) Question no. 6 is compulsory 2) Attempt any three from the rest. 3) Figures to the right indicate marks.	
Q.1	Discuss the relation between Brahman & Jiva, according to Ramanuja.	12
Q.2	Explain fully bondage and Liberation as propounded by Sankara.	12
Q.3	Briefly discuss the Jaina view of substance (dravyas)	12
Q.4	"Perception alone is a valid source of knowledge". Discuss this with reference to carvaka Epistemology.	12
Q.5	Explain any two a) Dharana & Samadhi b) Preksha Dhyane c) Vipassare.	12
Q.6	Write notes on any two 1) Anekantavada — Jainism 2) Carvake rejection of Soul & Karma. 3) Madhvacharya 4) Swami Narayan 5) Vivekananda & Ramkrishna Mission.	14
सुचना :	१) प्रश्न क्रमांक ६ अनिवार्य २) उर्वरित प्रश्नां पैकी ३ प्रश्न सोडवा ३) उजवीकडील अंक गुण दर्शवितात.	
प्र. १	रामानुजा यांच्या मते 'ब्रम्हन व जीव' यांचे संबंधाची चर्चा करा.	१२
प्र. २	शंकराचार्यांनी प्रतिपादिलेल्या 'बंधन' व 'मुक्ती' या संकल्पना पूर्णपणे स्पष्ट करा.	
प्र. ३	जैनांची द्रव्यविषयक धारणेची साकल्याने चर्चा करा.	१२
प्र. ४	"प्रत्यक्ष हा एकमेव तर्कशुध्द ज्ञानस्रोत आहे" या विधानाची चार्वाकांच्या ज्ञानशास्त्राच्या संदर्भात चर्चा करा.	१२
प्र. ५	कोणत्याही २ संकल्पना स्पष्ट करा. अ) धारणा आणि समाधि ब) प्रेक्षा ध्यान क) विपश्यना.	१२
प्र. ६	कोणत्याही २ वर टिपा लिहा. १) जैनांचा अनेकांतवाद २) चार्वाकांती केलेले आत्म्याचे व कर्माचे खंडन ३) मध्वाचार्य ४) स्वामी नारायण. ५) विवेकानंद व रामकृष्ण मिशन.	१४